湖乡政〔2023〕6号

湖上乡人民政府关于组织开展

森林火灾隐患排查整治专项行动的通知

各村委会、相关部门：

为及时排查和消除森林火灾隐患，减少人为因素引发森林火灾，根据《泉州市森林防灭火指挥部关于发布2023年第1号高森林火险橙色预警信号的通知》（泉森防灭指〔2023〕1号）、《泉州市森林防灭火指挥部办公室关于开展森林防灭火督查工作的通知》（泉森防灭办〔2023〕2号）、《安溪县森林防灭火指挥部办公室关于组织开展森林火灾隐患排查整治专项行动的通知》（安森防灭办〔2023〕4号）要求，湖上乡人民政府决定在全乡组织开展森林火灾隐患排查整治专项行动。现将有关事项通知如下：
一、行动目标

为切实做好全国“两会”期间及春季森林火灾防控工作，落实省市县“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，主动防范化解重大风险隐患，对全乡森林火灾隐患进行全面排查整治，切实从源头上防范化解森林火灾重大风险，真正把问题解决在萌芽之时、成灾之前，全力维护人民群众生命财产安全、生态安全与社会和谐稳定。

二、行动原则

（一）部门协同、压实责任。严格落实林业、社会事务服务中心、文体旅、民政、民宗、供电所、电信等部门行业管理责任、经营单位防火主体责任，各村委会、相关部门加强协同配合，形成协调顺畅、配合紧密、调度有序的工作机制。
（二）统筹协调、分区施策。统筹安排隐患排查整治工作，提高工作效率。根据森林资源分布状况和火灾发生实际情况，对不同区域采取针对性措施，紧盯重要时段、重要部位、重要设施，科学开展专项行动。
（三）问题导向、务求实效。直面问题隐患，加大隐患排查整治力度；坚持边检查、边整改、边查处，及时堵塞漏洞。各村委会、相关部门要认真研究火灾成因，摸清火情规律，找准问题根源，注重标本兼治，严防森林火灾发生，切实保护森林资源安全。
三、行动时间
即日起至4月5日。

四、行动内容

（一）林事火灾隐患排查整治。排查整治野外违章用火行为;排查整治防火宣传和巡山护林不到位的行为;排查整治林区经营单位防火主体责任不落实的行为。(责任部门：各村委会、乡林业站)

（二）农事火灾隐患排查整治。排查整治农事火源管控不到位，对违规农事用火不劝阻、不报告的行为;排查整治农田用火安全不规范、不宣传的行为。(责任部门：各村委会、乡社会事务服务中心)
（三）祭祀火灾隐患排查整治。排查整治推动移风易俗、文明祭扫工作不力的行为;排查整治林区烧纸钱、烧香点烛、燃放烟花爆竹等不文明祭扫行为;排查整治墓周边可燃物清理不到位的行为。(责任部门：各村委会、乡民政办)
排查整治林区寺庙场所户外烧香、烧金纸、燃放鞭炮等易引发森林火灾的行为。(责任部门：各村委会、乡民宗办)

（四）游事火灾隐患排查整治。排查整治旅游景区野外吸烟、篝火、烧烤、野炊和燃放花炮、放孔明灯等行为;排查整治景区入口防火宣传警示工作不到位的行为。（责任部门：各村委会、乡文体旅办）
（五）林区输配电线路火灾隐患排查整治。排查整治林区输配电线路廊道内超高树竹、断线、短路、绝缘子脱落的情况;排查整治电力施工未安全用火和规范使用设备问题。(责任部门：各村委会、湖上供电所)

（六）林区通信设施火灾隐患排查整治。排查整治通信基站及外电线路火灾隐患、设备缺陷隐患、电路线路伐青隐患、林下可燃物隐患、人为蓄意破坏以及通信施工中违规用火行为。（责任部门：各村委会、湖上电信）
五、行动要求

（一）加强组织领导。各村委会、相关部门要严格落实部门行业管理责任，切实把专项行动摆上重要议事日程，结合实际推动行动走深走实。

（二）建立隐患台账。对排查出的隐患分类整改，逐步推进，实行挂账销号制，对能够快速整改的隐患即知即改、立行立改;对能够采取措施、近期可以完成整改的隐患积极推进、限时整改;对推进困难、长期存在的隐患深入研究、制定步骤，长期推进。
（三）加强督导检查。乡政府将专项行动作为2023年森林防灭火督导重要内容予以检查指导。各村委会、相关部门要及时组织对自查中发现的问题进行整改。
（四）加强信息报送。各村委会、社会事务服务中心、林业站、文体旅办、民政办、民宗办、湖上供电所、湖上电信要指定专人负责信息报送，请各村委会、相关部门分别于3月5日、3月15日、3月25日、4月5日前报送专项行动情况统计表（详见附件1）、森林火灾隐患排查整治台账（详见附件2）。

联系人：李志兰，联系电话：0595-23199198,邮箱：axhslyz@163.com。

附件：1.专项行动情况统计表

2.森林火灾隐患排查整治台账

3.森林火灾隐患排查整治专项行动责任分解表
安溪县湖上乡人民政府

                          2023年3月1日
附件1

专项行动情况统计表

	项  目
	数  量

	制定专项行动方案(个)

	派出检查组数量(个)

	出动人员数量(人次)

	排查火灾隐患(处)

	发放整改通知书(份)

	建立火灾隐患排查整治台账（个））（个）

	整改火灾隐患(处)

	受理行政案件数量（起）

	查处/破获行政案件数量（起）

	打击处理和教育人员（人次）
	总数

	行政处罚

	教育、劝阻人员

	罚款金额(元)

	追责问责人员(人)

	其他成效

附件2

森林火灾隐患排查整治台账

填报单位（盖章）：                   填报时间：
	[image: image8.png]AR (
T R
15 B B )

	[image: image2.png]fRER
AR HER

	[image: image3.png]

	[image: image4.png]REEARA
(rEER. R
R, K
#)

	 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	[image: image6.png]Ayt

	责任部门

[image: image1.png]KK
B4

[image: image7.png]